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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce na téma Společný kontext v práci tanečníka a

sportovce je nalezení společných okruhů, vlastností a návyků v životě tanečníků a

sportovců. V rámci práce představuji historický kontext dvou základních tanečních

technik – klasického a moderního tance, a vybraných sportovních aktivit – atletiky,

gymnastiky, fotbalu a hokeje. V druhé části práce se zabývám rozhovory s

významnými osobnostmi tance a sportu, se kterými jsem sestavila jednotlivé

otázky, které se dotýkají tanečního či sportovního vývoje, stylu života, práce,

fyzické a psychické kondice, stravy, odpočinku, regenerace atd., a z nichž vychází

společné kontexty, pozitiva a negativa. K jednotlivým otázkám také přikládám

vlastní zkušenosti a získané informace mi jsou cenným poučením pro osobní

pedagogický a trenérský růst.

Abstract

The goal of my bachelor thesis titled Common contexts in dancer‘s and

athlete‘s work is to find mutual sectors, features and habits in a dancer’s and

sportsman’s life. Within this topic I present the historical context of the two

fundamental dancing techniques – classical and modern dance, and selected sport

activities – athletics, gymnastic, football and ice-hockey. The second part of my

thesis consists of interviews with some of the significant names related to both

dance and sport, with whom I have put together individual questions which have

an effect on dance or sport development, lifestyle, work, physical and mental

condition, diet, relaxation, regeneration etc., and from which arise the common

contexts, positives and negatives. To every single question I also add my own

experience and the gained information are a valuable lesson for my personal

pedagogical and coaching growth.
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1. Úvod

Téma bakalářské práce vzniklo díky mým častým návštěvám na fotbalových

zápasech, kde jsem mimo jiné pozorovala svého přítele, který se fotbalu věnuje

již od dětských let. Kromě zápasů jsem sledovala fotbalové tréninky, nad kterými

jsem přemýšlela z hlediska stavby, kompozice a vlastního průběhu. Vzhledem k

mému celoživotnímu zájmu o studium tance a zájmu o gymnastiku, kterou

současně i vyučuji, jsem si všimla společných okruhů pojících sportovce a

tanečníky. Na základě toho jsem se rozhodla tímto tématem hlouběji zabývat. V

mé bakalářské práci se pokusím objasnit společné prvky a souvislosti, negativa a

pozitiva jednotlivých oblastí a celkový vliv sportu a tance na život člověka.

V první části nejprve představím historické souvislosti jednotlivých tanečních

technik klasického a moderního tance a vybraných sportovních aktivit – atletiky,

gymnastiky, fotbalu a hokeje. Dále se budu zabývat stravou, motivací k úspěchu

a také relaxací a odpočinkem. Všechna tato témata spolu úzce souvisí a poukazují

na neustálý vývoj, kterým prochází tanec, sport i celkové vnímání těla, které

prostřednictvím pohybu využíváme k fyzické a psychické očistě.

V navazující části se zabývám sjednocujícími prvky tance a sportu, které

vyplývají z rozhovorů s osobnostmi tanečního a sportovního světa. Otázky jsem

vytvořila sama na základě jednotlivých úvah o životním stylu aktérů. Zabývala

jsem se otázkami počátečního impulsu pro volbu taneční nebo sportovní činnosti,

náročnosti a časového rozpětí tréninků, doporučené či aplikované pohybové

průpravy pro jednotlivé pohybové aktivity, vlivu tanečního a sportovního života na

fyzickou a psychickou stránku života, vlivu na celkový životní styl a myšlení. Dále

jsem se věnovala otázkám správné výživy, rizik a kvality osobního života. Snažila

jsem si položit otázku, jaké dispozice musí člověk pro danou aktivitu mít a zda se

dá rozlišit, která taneční či sportovní aktivita je pro něj náročnější. Řešila jsem

otázky motivace a negativní projevy, jako je například nezdravá rivalita. Dále jsem

se ptala jednotlivých aktérů na doplňkové aktivity, na jejich trenérskou či

pedagogickou kariéru a souběžně porovnávala vlastní pedagogické zkušenosti.

Poslední otázky směřovaly k dosaženým nebo nedosaženým cílům, radám pro

budoucí sportovce nebo tanečníky od zkušených profesionálů. Na základě odpovědí

se snažím najít společné vlastnosti, které tanec a sport pojí, najít určitou metodu,

kterou bych chtěla aktivně aplikovat do své práce s dětmi v hodinách taneční i

sportovní činnosti.

Doufám, že nové informace a poznatky získané při psaní mé bakalářské práce

na téma Společný kontext v práci tanečníka a sportovce mne obohatí v mé

pedagogické činnosti a současně si tak utříbím informace z tanečního i sportovního

života.
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2. Tanec a jeho historie

Tanec je dnes společností brán jako aktivita, doprovázena hudbou. Člověk

díky němu dokáže vyjádřit svoje pocity, aniž by musel použít slova. Tanec může

zlepšovat náladu, může pomáhat formovat myšlenky člověka, ukazovat jeho

vnitřní život. Již před mnoha tisíci lety byl tanec prostředkem ke sdělování, lidé

vnímali rytmus i hudební složku. Tanec je druhem umění. A tak jako každý lidský

krok, veškerá činnost a aktivita, má i tanec svoji historii. Od počátku bytí se stal

každodenní součástí života běžných lidí. Doklady o tanci známe například již z

prehistorických kreseb v jeskyních, i když v tomto období se ještě nedá hovořit o

tanci v dnešním pojetí.

V pravěku byl pohyb využíván každodenně, ať už mluvíme o lovu zvířat, nebo

o vyjádření svých pocitů. Jakákoliv ulovená zvěř byla oslavována, součástí radosti

bylo využití hlasu i energie. Oslav byla celá řada, například oslava slunovratu,

oslava dospělosti, oslava hojné úrody. Pro celý kmen či tlupu byla obživa

nejdůležitější. Některé prameny dokazují, že lidé v pravěku nejdříve napodobovali

tancem právě zvířata.

Postupně s vývojem člověka a jeho vnímání sebe samého i světa okolo se začaly

objevovat taneční prvky stále častěji. Lidé začali opakovat taneční pohyb, vnášeli

do něj dynamiku, cit, ladnost, a tím se tanec začal stávat součástí běžného života.

Kromě bojových tanců si zájem získali i tance obřadní, náboženské, pohřební. Ve

starověku byl chrámový tanec při obřadech neoddělitelnou součástí projevu úcty

bohům. Egypťané tančili za hudebního doprovodu, tancem vyjadřovali příběhy,

které se přihodily bohům. Egyptské ženy tancem v průběhu pohřebních obřadů

vyjadřovaly smutek.

TANEC JAKO ZÁBAVA, RADOST A UVOLNĚNÍ

Doba Antiky je popisována jako počátek duchovního vývoje Evropy a je

inspirací pro mnohá umění. Vliv na vývoj tance měl především charakter života

jednotlivých civilizací. Z období Řecka máme dochovány vázy pokreslené

tanečními figurami, na kterých je jasně doloženo, že pro Řeky byl tanec oblíbenou

a posvátnou činností. Již v této době byl tanec součástí běžného života, nejen při

obřadech a oslavách. Vzhledem k vývoji tance ale těchto rituálů a náboženských

oslav začalo ubývat, a naopak byl tanec brán jako zábava.1

V osmém století před Kristem se začaly pořádat Olympijské hry, při jejichž

zahájení řecké dívky tančily. S postupem času se tanec dostal na takovou úroveň,

že byl brán jako samostatné umění. Získal své místo i v divadle a byl vrcholným

okamžikem každého představení. Rozvoj vzdělání v Řecku byl impulsem pro vznik

tanečních škol, ale i gymnázií zaměřených na výcvik boje.

V Řecku byl velmi populární bůh vína Dionýsos, na jehož počest se pořádaly

taneční slavnosti.

STŘEDOVĚK A JEHO VLIV NA TANEC

1 Taneční magazín, 2009. Dostupné z:

https://www.tanecnimagazin.cz/2009/02/06/historie-tance/
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S vývojem lidstva přišla i nová doba – středověk. V tomto období se však

tanec dostal do velkého úpadku. Křesťané jej považovali za něco “ďábelského“, za

něco, co člověku otupí mysl. Dostal se tak do ústraní. I tak zůstal součástí běžných

oslav, lidé jej praktikovali při svatbách i pohřbech. Nebyl také zatracen díky

kejklířům a trubadúrům, kteří přispěli k udržení tradice, a kromě písní přidávali i

taneční kroky.

Toto období však v sobě skrývalo ještě mnohem více. Konec dvanáctého

století přinesl i morové epidemie, které nejvíce postihly Evropu v pozdějším

čtrnáctém století. Lidé tehdy hledali různá řešení, jak se nemoci zbavit. Jednou z


[…]


přizpůsobit. Neexistují tedy žádné víkendové výlety či zájezdy na chatu, pokud si

rodina dělá jiný program, dítě většinou hokej nehraje, protože je vyčleněné z

kolektivu.

7) Život sportovce zahrnuje především celodenní tréninky, víkendové

závody či zápasy, určitou absenci osobního života. Kompenzoval

jste si nějakým způsobem svůj osobní život, případně odrazila se

Vaše kariéra na jeho průběhu?

Určitě ano protože jsem začal hrát hokej a také jsem u něj zůstal až dodnes.

V klubu dělám sekretáře a trénuji nábor přípravky, to znamená ty nejmenší děti.

Víceméně jsem pořád tady.

8) Kromě neuvěřitelné dřiny a práce je ale potřeba mít i své koníčky,

zájmy a regenerovat vytížené tělo a mysl. Máte nějaké a měl jste

čas se jim v průběhu kariéry věnovat?

Hokej je sezónní sport, v dnešní době prakticky už celosezónní. My tady

končíme na konci března, pak máme dva měsíce letní přípravy, kdy nejsme na

ledě, ale rozvíjíme schopnosti, aby se děti dostali do jiné zátěže, než kterou mají

na ledě, pak mám tedy volno od dubna do července, kdy mohu trochu

zregenerovat a vyčistit si hlavu.

9) Co všechno musí mít člověk za dispozice či vlastnosti, aby se mohl

profesionálně věnovat hokeji?

Myslím si, že u hokeje je nejdůležitější vytrvalost ale to je asi v každém

sportu. Také um překonávat nějaké těžkosti, který ten sport v průběhu času nese.

Pokud je hráč šikovný, tak se prosadí jak malý, tak velký.

10) Dokázal byste říci, zda je hokej v nějakém ohledu těžší či lehčí

než ostatní sporty, jako třeba fotbal, atletika, gymnastika?

Hokej je obecně přijímán jako nejtěžší sport na světě, protože musíte

koordinovat ruce a nohy zároveň. Bruslení je jedna dovednost, pak musíte umět

ovládat hokejku, a nakonec to skloubit dohromady. Myslím si, že je jeden z

nejtěžších sportů na světě.

11) Získal jste za svoji kariéru nějaká ocenění, medaile? Byla to

pro Vás určitá motivace do budoucna?

Hrál jsem v Praze krajskou soutěž, kde jsme se většinou umístili na třetím

místě, pohár ale dostává pouze první místo. Tato soutěž je nejnižší, kterou

organizuje Český svaz ledního hokeje, žádnou extra kariéru jsem tedy neměl ale

zůstal jsem u hokeje až doteď.

12) Je hokej náročným sportem, co se týče tělesného zdraví a

vyšší pravděpodobnosti úrazu?

Určitě je náročný, úrazy jsou zde běžné, jako třeba zlomeniny. Já osobně

jsem měl zlomenou čelist, prst. Je otázka, zda je to vážný úraz ale stejně je na

hospitalizaci. Měli jsme tu ruského chlapce, který dotrénoval trénink se zlomenou

nohou, protože se bál, že nebude hrát příští zápas. Vesměs standardně u

sportovců, pokud si někdo něco zlomí, doléčí zranění a pak se vrací.

13) Jak dlouho obvykle trvá profesionální kariéra hokejisty? Co

všechno je potřeba sportu obětovat?

Myslím si, že je to hodně individuální, jak to má člověk nastavené a co je

ochoten sportu obětovat. Profesionální kariéra trvá zhruba patnáct, sedmnáct let.

Většinou se končí mezi 35.-40. rokem ale jsou i výjimky. Kluci, kteří hrají jinde ve

světě a dokáží se zabezpečit mají různé a rozdílné životní cesty ale myslím si, že

taková třetina lidí zůstává u trénování, pak je otázka, jak dlouho trénují.

14) V tanečním ale i sportovním světě a kolektivu jsou vůči sobě

lidé často nepřející a závistiví. Setkal jste se s touto zkušeností i v

tomto sportu, nebo je to pouze smyšlená informace?

Myslím si, že to odráží nějaký vzorek společnosti, nemyslím si, že by

existovala až taková zášť, ale samozřejmě jsou hráči, kteří se nemají rádi a různě

se otloukají. Takže ano ale nemyslím si, že by to byl nějaký extrém. Problém jsou

ovšem rodiče versus klub, je to jedno z největších témat v hokeji. Rodiče mají

nějaké představy a představa trenéra je zase jiná, dochází tak k různým tlakům a

problémům a stále se něco řeší.

15) Kromě profese hokejisty jste nyní i trenérem. Byl pro Vás

těžký přechod od postu hráče k trenérství? Jak přistupujete ke svým

svěřencům? Věnujete se v současné době ještě něčemu jinému?

Přechod to pro mě nebyl těžký, snažím se být ke svým svěřencům

kamarádský ale náročný. Skoro ničemu jinému se nevěnuji, trávím zde většinu

času. Tréninky máme třikrát týdně a jinak jsem majitelem obchodu s bruslařskými

potřebami.

16) Dosáhl jste v životě všech svých cílů a získal vše, co jste chtěl?

Případně toužíte si splnit nějaký sen?

Kdo by to mohl říct? Myslím si, že každý člověk má nějaké sny. Určitě jsem

si nesplnil všechny sny, které jsem si kdy předsevzal ale člověk tohle může říct

až když cítí, že je na konci života, kdy už má nějaký věk, zkušenosti a něco za

sebou. Tehdy se dá na takovou otázku odpovědět.

17) Na závěr, co byste jako bývalý hokejista doporučil či poradil

budoucím sportovcům nebo lidem, věnujícím se nějaké pohybové

aktivitě či kariéře?

Poradil bych jim, aby se snažili dělat sport naplno, a hlavně s láskou. Pokud

je to nebude bavit, budou to dělat z donucení nebo budou mít pocit, že to dělají

pro někoho tak to nemá význam.