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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B

Obsahový přínos textu Hodnocení: B

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: C
Práce s textem

Naplnění záměru práce Hodnocení: C

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. V bakalářské práci je uvedeno, že „tanec je dnes společností brán jako aktivita

doprovázena hudbou“ - je to určitě tvrzení, které platí na 100%?

2. Jak lépe motivovat tanečníky? (např. z pozice pedagoga na konzervatořích)

3. Jak ideálně řešit popisovanou vysokou úrazovost u tanečníků na
konzervatořích?

4. Jaké jsou nejmarkantnější rozdíly v podmínkách mezi tancem a sportem?
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Téma bakalářské práce Natálie Pečené hodnotím jako velmi zajímavé. Studentka se
zabývá zejména společnými rysy přípravy, stravy a regenerace u tanečníků, gymnastek,
fotbalistů, hokejistů a atletů. V úvodu své práce popisuje stručně historii každého odvětví,
čtenáře tak seznamuje s povědomím nutným k pochopení práce. Dále správně upozorňuje
na nutnost vyvážené stravy a roli relaxace a odpočinku a na důležitost vědomého dýchání.
Jako obzvlášť vhodnou hodnotím kapitolu týkající se motivace, která dle mého názoru
bývá u tanečníků často opomíjena, zejména při vzdělávání. Stěžejní částí bakalářské
práce mají být společné kontexty v práci tanečníků a sportovců, objevené na základě
rozhovorů s oslovenými osobnostmi výše jmenovaných oborů. Zde vidím prostor pro hlubší
porovnání vybraných odvětví a závěrečné shrnutí. Pokud bude studentka pokračovat v
navazujícím studiu a rozhodne se téma bakalářské práce dále rozvíjet, navrhuji zaměřit se
podrobněji právě na tuto oblast. Kladně hodnotím popsané vlastní zkušenosti autorky k
jednotlivým otázkám a vyjádření vlastního názoru. Bakalářské práci Natálie Pečené bych
vytkla minimum nedostatků, které uvádím pro její další budoucí rozvoj. V práci se např.
hovoří o „Internacionálním stylu“, který dle textu udával jasná pravidla a požadavky
nejrozšířenějších technik - z textu ale není zcela jasné, že uvedený text hovoří konkrétně o
společenských tancích. V rozhovoru s Janem Kodetem se objevuje jako taneční kritik
Marek Vašut, tím byl ale jeho otec Vladimír. V práci se v malé míře objevují drobné
stylistické a formální chyby (zapomenuté písmeno, skloňování, vyjádření energetických
procent ve stravě u cukrů atd.). U kapitoly 8 - Individuální dodatkové otázky - není u
některých otázek jasné, kdo na ně odpovídal. Celkově však práci hodnotím jako zajímavou
a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 27.05.2019 MgA. Vendula Ilievová
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